⁹⁰⁷ <nisi> *in infralinea*.

⁹⁰⁸ <maiore> *dittografato*.

⁹⁰⁹ <et in tali minore invalida> *in infralinea con segno di inserzione*.

Bononie. Addicientes quod nulla excusatio seu responsio in aliqua criminali recipi possit, nisi ad dischum malleficiorum et hora iuridica et palacio aperto et in presencia saltem duorum civium civitatis Bononie, qui non sint nuncii vel campanarii et in presencia alterius ex notariis forensibus deputatis ad scribendum responsiones reorum ultra notarios potestatis. Et notarius actorum in actis suis de predictis mentionem facere teneatur, sub pena dicto notario predicta obmittenti vigintiquinque librarum bononinorum et si aliter fiat dicta confesio vel responsio sit ipso iure nulla et quod inde sequeretur. Et nichilominus iudex non servans formam predictam puniatur in centum libris bononinorum pro qualibet vice. Item dicimus, quod facta semel responsione per accusatum vel inquisitum accusationi vel inquisitioni non possit ab eo alia responsio contraria prime recipi et si alia reperiatur⁹¹⁰ facta responsio diversa a prima, inteligatur esse facta et extorta per tormenta et metu tormentorum, nisi post primam responsionem supervenerint nova indicia//

[c. 228r f. CCXXI]

vel probationes de quibus constare debeat in actis notarii dicte cause. Et de quibus indiciis vel probationibus ante secundam responsionem debeat dari copia dicto accusato vel inquisito petenti vel alii cuicumque petenti etiam si sua non intersit cum termino competenti ordinando hora iuridica et ad dischum malleficiorum dicto accusato vel inquisito ad purgandum dicta indicia vel reprobandum dictas probationes, qui terminus minor esse non possit trium dierum, alias dicta secunda responsio diversa a prima non valeat ipso iure et ex ea condemnatio sequi non possit. Et nichilominus officialis, qui dictam secundam responsionem contra formam predictam receperit, penam incurrat quingentarum librarum bononinorum pro quolibet predictorum contrafacto vel obmisso et similem penam incurat notarius.

[26] **De condemnationibus et absolutionibus legendis et publicandis. Rubrica.**
[cc. 228r-228v]

Statuimus quod omnes condemnationes personales vel pecuniarie excedentes quantitatem decem librarum bononinorum vel abinde supra comuni Bononie applicande in totum vel pro parte prolatae in causa criminali per quoscumque condemnandi iurisdictionem habentes et quacumque de causa fieri contingeret ipsas condemnationes vel absolutiones in civitate Bononie fiant et fieri debeant et legantur publice in Consilio Octingentorum vel in arengo et ante quam legantur, teneatur notarius, qui debet eas legere, facere duas copias in formam publicam unius, eiusdemque tenoris in membranis, et ante quam legat unam ex illis tradere⁹¹¹ copiam uni ex notariis camere actorum vel dischi Ursii, qui ascultet eam cum notario, qui legat, que copia sic ascultata remaneat et remanere debeat penes illum notarium, qui ascultaverit et deponatur ad dischum Ursii si fuerit ex notariis dicti dischi ille, qui ascultaverit, alia incontinenti ea lecta et sententiata promulgata, tradatur et deponatur ad cameram actorum et penes officiales ipsius camere per notarium, qui eam legerit et e converso si ascultaverit unus ex notariis camere actorum illa, quam ascultaverit, remaneat et remanere debeat ad cameram actorum et penes officiales ipsius camere, alia autem copia, quam legerit ipse notarius, qui condemnationem legerit, tradatur et deponatur incontinenti apud dischum Ursii et penes officiales dicti dischi per ipsum notarium, qui eam legerit, exceptis condemnationibus personalibus, que solum ad cameram actorum comunis et populi Bononie debeant consignari, sub pena ipsi notario, qui eas legerit, centum librarum bononinorum. Et ab his excipimus sententias condemnatorias super sindicatu alicuius officialis ferendas, que

⁹¹⁰ <reperiatur> *corregge* recipiatur.

⁹¹¹ <tradere> *nel testo* tradedere.

etiam valeant non servata solemnitate predicta. Et aliquibus talibus condemnationibus, que sic deposite non reperirentur nulla fides adhibeatur et ex eis nulla possit fieri exactio. Et in qualibet sententia exprimantur et specificentur nomina omnium iudicum domini potestatis de quorum consensu lata fuerit sententia et tali scripture stetur et credatur quod sic nominatim consenserint, admittatur tamen probatio in contrarium, que fieret per publicum instrumentum, que sententia fieri non possit, nisi cum consilio et in presentia omnium iudicum dicti potestatis vel maioris eorum et si aliter facta fuerit siquidem sententia fuerit personalis, incidat potestas penam mille librarum bononinorum; si vero pecuniaria, incidat penam tante quantitatis quanta fuerit quantitas in sententia contenta comuni Bononie applicanda. Item dicimus quod nullus possit appellare vel restitutionem impetrare contra aliquam condemnationem personalem vel pecuniariam que veniat comuni Bononie applicandam faciendam in causa aliqua criminali, quocumque modo fiat per quemcumque condemnandi iurisdictionem habentem vel nullam dicere seu de nullitate opponere si lecte, publicate et deposite reperiantur, ut supra vel saltim deposite, si tales sint, que alibi legi et publicare possint et quod contra fieret non valeat ipso iure. Dicimus etiam quod nulla sententia condemnatoria feri debeat in aliquem, nisi prius assignata competenti vel debita dilatione ad sui defensionem faciendam alias teneatur ad interesse condemnato et ultra penam incidat centum librarum comuni Bononie applicandam, sed ex hoc non vicietur condemnatio, que⁹¹² aliter facta diceretur. Addicientes quod omnes//
[c. 228v]

absolutiones difinitive fiende de aliquibus accusatis vel inquisitis fiant et fieri debeant in Consilio Octingentorum vel in arengo sicut de condemnatione dictum est et in publicam formam dentur et dimittantur officialibus dischi Ursii et penes eos ipsa die, qua fieret absolutio supradicta, sub pena centum librarum bononinorum notario, qui legerit absolutionem, si non fecerit supradicta et nichilominus valeat absolutio predicta. Item volumus quod potestas vel alius officialis comunis Bononie non possit aliquas sententias absolutorias⁹¹³ fere in quindecim diebus ultimis sui officii, sub pena predicta librarum centum bononinorum nec valeat absolutio. Insuper mandamus quod reus condemnatus ex aliquo crimine nullo modo valeat in expensis condemnari, nisi fuerit accusatus, quo casu debeat in expensis condemnari victori sicut fieret in civilibus causis et si condemnaretur ipso iure sit nulla condemnatio in ea parte et in ea non possit fieri exactio.

[27] Quod loco pene pecuniarie non imponatur personalis conditionaliter⁹¹⁴ vel alio modo. Rubrica. [c. 228v]

Ordinamus quod alicui condemnationi vel multe pecuniarie, que fieret vel induceretur occasione alicuius malleficii non adiciatur conditionaliter vel alio modo quod si condemnationem non solverit penam aliquam personaliter paciatur, nisi hoc expresse dicatur in aliquo nostro statuto vel nisi potestas haberet arbitrium ex forma nostrorum statutorum de tali malleficio imponendi penam realem et personalem et quod nullus possit vel debeat depingi pro aliquo malleficio in palacio vel domibus palaciorum comunis Bononie, nisi⁹¹⁵ aliquo nostro statuto aliter caveretur. Possint tamen condemnati de falso mitriari et si gravissima causa potestatem et iudicem ad exasperandum penam moveret etiam depingi.

⁹¹² <que> aggiunto a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁹¹³ <absolutorias> corregge absolutor.

⁹¹⁴ <conditionaliter> nel testo conditionalis.

⁹¹⁵ <nisi> in infralinea con segno di inserzione.

[28] **Quod nulla executio personalis fiat in civitate Bononie. Rubrica.** [c. 228v]

Dicimus quod nulla executio pene personalis, per quam vitam vel membrum sive pars aliqua corporis adhimatur, fiat in civitate Bononie nisi fustigatio, set extra civitatem Bononie in locis consuetis vel aliis ordinandis vel alibi ubi videbitur potestati, nisi causa necessaria appareat vel iusta causa arbitrio dominorum ancianorum et ipsius potestatis, inspecta conditione persone et delicti qualitate. Et teneantur custodes carceris novi et veteris silicet quilibet carceratorum sui carceris facere expensas necessarias circa executiones penarum personalium et universitas vel alia singularis persona possit aggrevari occasione dicte exequutionis, nisi more solito manigoldi marochi dum tamen non sint cives vel comitatini.

[29] **De termino dando condemnatis et eorum fideiuxoribus ad condemnationem fiendam.** [cc. 228v-229r]

Statuimus quod quicumque fuerit condemnatus in comuni Bononie habeat terminum unius mensis ad condemnationem solvendam et eius fideiussores terminum duorum mensium, qui termini curare incipiant a die condemnationis facte. Quibus⁹¹⁶ mensibus ellapsis, silicet uno mense pro principali et duobus mensibus pro fideiussoribus computato in his duobus mensibus dicto uno mense dato principali capiantur et compellantur modis omnibus quibus fieri poterit per dominum potestatem et eius iudices et maxime per iudicem prepositum ad dischum Ursii, nec relaxentur ipsi vel aliquis ipsorum, donec solverint condemnationes predictas et penam quarti et⁹¹⁷ hoc habeat locum in omnibus condemnationibus fiendis, nisi in quibus ex forma alicuius nostri statuti vel arbitrii domini potestatis ubi potestas ex forma presentium statutorum haberet arbitrium specialiter minor terminus assignatus vel datus esset. Salvo quod⁹¹⁸ fideiussores si principalem personam condemnatam representaverint infra terminum ipsi principali vel fideiussoribus supra datum vel si sit in carceribus et⁹¹⁹ fideiussores protestati fuerint domino potestati quod ipsum rectineat pro dicta condemnatione infra dictum terminum, quo casu statim potestas teneatur ipsum facere//

[c. 229r f. CCXXII]

recomendari in carceribus pro dicta condemnatione vel ipse principalis se ipsum infra dicta tempora exhibuerit dicto domino potestati vel iudici Ursii et detemptus stare voluerit in carceribus comunis Bononie pro dicta condemnatione quod iudex Ursii talem condemnatum et presentatum per fideiussorem suum vel se exhibentem recipere teneatur et detinere ipsum nec eum relaxare, nisi soluta condemnatione facta de eo cum pena quarti si eam incurisset vel nisi dederit bonam et ydoneam⁹²⁰ securitatem⁹²¹ de condemnatione et pena precise solvenda ad terminum ipsi vel dicto fideiussori supra datum. Et isto casu presentato vel detempto postea principali is qui secundo fideiusserit non liberetur, nisi facta solutione condemnationis et ab eo exactio fieri possit et per huiusmodi primam representationem, exhibitionem et detemptionem is, qui primo fideiusserit pro condemnato sive unus sive plures sint absoluti⁹²² a condemnatione predicta. Et idem inteligatur ubi principalis esset in carceribus tempore condemnationis

⁹¹⁶ <Quibus> segue duobus cassato per sottolineatura.

⁹¹⁷ <et> in infralinea con segno di inserzione.

⁹¹⁸ <quod> segue si depennato.

⁹¹⁹ <et> segue si depennato.

⁹²⁰ <ydoneam> segue fideiussionem cassato per sottolineatura.

⁹²¹ <securitatem> corregge securitatibus.

⁹²² <absoluti> nel testo absuti.

pro crimine pro quo condemnaretur⁹²³ quo etiam casu retineatur et non relaxetur ut supra. Dicimus etiam quod soluta condemnatione pecuniaria cum pena quarti, si in eam incidisset, omnis alia pena que tacita sequeretur ex ipsa condemnatione aboleatur et tollatur et pro abollita sit et habeatur. Salvo quod quicumque de cetero occasione alicuius falsitatis cuius pena esset personalis vel pecuniaria centum librarum bononinorum vel abinde supra condemnatus, bamnitus seu publicatus erit debeat tolli et cancellari de singulis societatibus comunis Bononie. Item dicimus, quod terminus et termini supradicti dati ad solvendum, minorari seu minui non possint per dominum potestatem vel alium officialem et si minoratus fuerit ipsa minoratio non teneat ipso iure, nisi haberet arbitrium ex forma nostrorum statutorum ut supra.

[30] De compensatione seu detractioe condemnationum fiendarum. Rubrica.
[c. 229r]

Ordinamus quod quicumque fuerit in comuni Bononie condemnatus, quacumque de causa, solvere debeat condemnationem ipse vel eius fideiussores ad terminum seu terminos in statutis contentos et contentum et possit rectinere sic solvendo ad terminum seu terminos de ipsa condemnatione quatuor solidos bononinorum pro qualibet libra et si non solverit ad terminum seu terminos incidat penam quarti. Ita tamen quod si principalis non solverit infra terminum sibi ordinatum fideiussor nichilominus solvendo infra suum terminum habeat beneficium huius statuti et principalis in residuo et pena quarti remaneat comuni Bononie obligatus nec fideiussor habeat regresum contra principalem, nisi ad quantitatem quam solverit et expensas quas fecerit et interesse quod incurerit occasione predicta. Dicimus etiam quod quicumque fuerit condemnatus existens in forciam comunis Bononie et ratione ipsius condemnationis detemptus fuerit in carceribus comunis Bononie vel quicumque alius condemnatus, qui post condemnationem infra mensem se ipsum presentaverit et steterit in ipsis carceribus occasione condemnationis predictae penam quarti non incidat etiam si non solverit ad terminum supradictum.

[31] De contumacia et inhobedientia quomodo et qualiter et quod eius pena exigatur. Rubrica. [cc. 229r-229v]

Cum contingat plurimum aliquos fideiubere in comuni Bononie de aliquo presentando vel aliquid dando, solvendo vel faciendo adiecta certa pena vel non et aliquos se obligare comuni Bononie ad aliquid dandum, solvendum vel faciendum cum pena vel sine et de hoc fideiussores prestare et postmodum contumaces existant non obtemperando potestati vel officiali seu iudici cuius de hoc foret officium et sic non obtemperando delinquant. Idcirco ut ad hoc ut solvatur comuni Bononie quod debetur et fiat sine streppitu et figura iudicii, statuimus, quod potestas vel officialis cuius de hoc esset iurisdictio vel officium seu officialis coram quo facta fuerit promissio possit precipere personaliter vel per nuncium comunis Bononie precipi facere personaliter vel ad domum//

[c. 229v]

habitationis tali debenti principali et fideiussori quod solvant vel faciant quod in promissione deveniat cedente die. Et si contumax sic requisitus existerit possit eius contumacia puniri prout licet ex forma nostri statuti ‘De modo multarum’ [32] loquentis et etiam realiter et personaliter mero ipsius officialis officio ad solvendum et faciendum compelli omni iuris et statutorum solemnitate obmissa. Et si pena fuerit apposta ipso

⁹²³ <condamnetur> segue et cassato per sottolineatura.

iure et facto comitatur et comissa intelligatur et de facto exigi possit et debeat realiter et personaliter quibuscumque remediis opportunis. Item dicimus quod penas et banna impositas et imposita in non obtemperantes per dominum potestatem vel eius vicarium, que centum solidos non exceperint metas possit is, qui imposuerit, ipso facto exigere et solvi facere depositario officio Ursi preposito in totum vel in partem prout iustum sibi videbitur, servata forma, que in talibus requiritur, tradita in statuto nostro ‘De officio et iurisdictione domini potestatis’ [II, 6] et aliis statutis de hoc loquentibus nec alteri nec alibi et si alteri vel alibi solvi fecerit penam incurat dupli eius quod solvi fecerit ipso facto.

[32] **De modo multarum. Rubrica.** [cc. 229v-230r]

Decernimus et firmamus quod nulla multa dari possit deinceps, nisi per dominum potestatem vel eius vicarium, nec etiam per predictos de maiori quantitate quam sit quantitas vel extimatio rei cuius occasione multa huiusmodi processerit. Si vero fuerit occasione alicuius facti faciendi vel alia de causa cuius non possit congrue fieri extimatio quantitatis, tunc non possit dari ultra quantitatem pene, que imponi deberet per formam aliquorum statutorum nostrorum. Si autem pena aliqua dicto modo imposita non inveniretur, tunc multa detur arbitrio domini potestatis vel eius vicarii considerata qualitate facti et inobediencie et personarum conditione arbitrio boni et gravis viri in his que spectant ad⁹²⁴ officium domini potestatis vel eius vicarii, dum tamen non possit excedere sumam viginti quinque librarum boninorum. Dicimus etiam quod multa dari possit per dominum potestatem vel eius vicarium occasione cuiuscumque inobediencie, que fieret alicui officiali palatii comunis Bononie. In exercitibus autem et cavalcatis dominus potestas vel eius vicarius aut alius capitaneus exercitus et cavalcate possit multare suo arbitrio, possit etiam tunc per notarium quemlibet, licet non sit deputatus ad multas, huiusmodi multe scribi, legi et publicari dum tamen ipse notarius, qui legerit, post reditum exercitus et cavalcate, infra octo dies ipsam multam et omnem processum factum super his et eorum occasione dare et consignare teneatur notariis deputatis ad dischum Ursii vel alteri eorum, sub pena dupli eius, quod in multa continebitur ad voluntatem eius, qui dictam multam dederit seu dari fecerit. Dicimus etiam quod nulla multa exempletur vel mittatur aut designetur ad dischum Ursii infra terminum multe, nec etiam post ipsum terminum, nisi de licencia et mandato domini potestatis vel eius vicarii vel eius, qui dictam multam dederit vel promulgaverit et ad petitionem eius, qui dari fecerit si ad alterius petitionem processerit et non aliter, et tabelio, qui predicta non fecerit vel aliter quam dictum est superius multas datas designaret ad dischum Ursii et propterea multatus damnum aliquod pateretur teneatur talem multatum indennem conservare et ad hoc cogi possit summarie et de plano, sine streppitu et figura iudicii. Ipse autem multe date et assignate ad dischum Ursii secundum modum et formam predictam exigantur per potestatem seu eius iudicem exactorem ad dischum Ursii. Preterea dicimus quod omnis multa data vel danda alicui comuni, massario, sindico seu hominibus alicuius terre vel simul comuni, massario et hominibus seu comuni, massario, sindico et hominibus vel comuni, massario vel comuni et hominibus alicuius terre intelligatur una multa tantum et pro una multa tantum exigatur tamquam//
[c. 230r f. CCXXIII]

si uni homini tantum data fuisset. Et idem intelligatur in quibuscumque et de quibuscumque condemnationibus factis vel fiendis de predictis simul vel separatim, ut supra et pro una tantum habeatur et exigatur. Et si contra formam predictam de cetero reperiatu aliqua multa posita ad dischum Ursii vel non servatis solemnitatibus predictis

⁹²⁴ <ad> segue arl cassato per sottolineatura.

ipso iure nulla sit et pro non scripta et posita habeatur et impune cancelari, de qua nullitate cognoscere possit potestas et eius vicarius et iudex exactor ad dischum Ursii et quilibet eroum, qui fuerit requisitus. Possit tamen, qui multaverit ipsam multam revocare in totum vel pro parte prout eidem iustum et equum videbitur quandocumque, antequam exacta fuerit. Prohibentes quod potestas vel aliquis eius officialis vel officialis comunis Bononie non habeat, non teneat, nec esse permittat aliquem cippum, cassam vel aliquid aliud in palacio vel domo sue residence vel alibi in quo poni faciat seu permittat aliquam quantitatem pecunie ratione contumacie vel inobediencie seu delicti, sub pena quingentarum librarum bononinorum. In predictis autem omnibus possit procedi omni tempore, quo ius reddi possit in criminalibus causis ex forma statutorum.

[33] **De comitatibus non detinendis pro factis singularium personarum.** [c. 230r]

Item dicimus quod aliqua singularis persona alicuius terre, comitatus vel districtus Bononie etiam si fuerit massarius vel syndicus, non possit vel debeat capi vel detineri seu sequestrari aut aliter realiter vel personaliter requiri vel molestari occasione alicuius dacia vel gabelle vel alicuius debiti pecuniarii alicuius singularis persone vel universitatis alterius quam comunis Bononie de qua aliqua alia singularis persona de dicto comitatu vel districtu vel de civitate Bononie vel aliunde dicatur esse malpaga, nisi talis persona esset specialiter et expresse obligata et nisi aliud in nostris statutis contineatur et si contrafieret omnino ad petitionem cuiuslibet relaxetur et persona detempta et quecumque ablata restituantur. Et nichilominus, qui contrafecerit vel fieri fecerit seu mandaverit ipso facto cadat ab omni suo iure pro quo fecerit seu fieri fecerit supradicta. Et insuper penam incidat centum librarum bononinorum et damna, expensas et interesse detempto seu aliter gravato resarcire teneatur et ad hoc omni tempore compelli possit sine streppitu et figura iudicii de quibus expensis damnis et interesse credatur sacramento capti vel aliter, ut supra, gravati tassatione premissa ab officiali vel iudice, qui cognoverit de predictis. Teneantur tamen massarii terrarum predictarum obedire in predictis domino potestati et suis iudicibus et officialibus et alteri cuicumque iudici competenti et eius inobediencia puniri possit secundum formam nostrorum statutorum.

[34] **De protestationibus faciendis et modo et forma ipsarum. Rubrica.** [cc. 230r-230v]

Ordinamus quod sit licitum cuilibet per se seu suum procuratorem vel alteri eius coniuncto, usque ad quartum gradum, denunciare seu protestari domino potestati et familiaribus eius et quibuscumque officialibus comunis Bononie forensibus quecumque sibi utilia crediderit pro conservatione iuris sui, ne sibi tortum vel iniusticia fiat vel observet contenta in aliqua lege municipali comunis Bononie et facta denunciatione domino potestati Bononie vel alicui de sua familia vel alicui alteri officiali comunis Bononie, teneatur incontinenti ipse protestans et denuncians copiam ipsius protestationis seu denunciationis dimittere penes ipsum, cui facta fuerit ipsa protestatio seu denunciatio. Item dicimus quod denunciantibus aut notariis instrumentum de denunciationibus facientibus aut testibus ad predicta nulle iniurie⁹²⁵ vel molestie seu quovis alia gravamina realia seu personalia inferantur, detinendo eos vel aliqua precipiendo vel faciendo aliquam aliam iniuriam vel molestiam seu processum ex causa vel occasione protestationis predictae. Dicimus tamen quod quandocumque contingerit aliquem velle facere aliquam denunciationem vel//

[c. 230v]

⁹²⁵ <iniurie> in *infralinea con segno di inserzione*.

protestationem domino potestati vel alicui de sua familia quod liceat illam denunciationem vel protestationem facere per se vel alium, ut supra, coram dominis ancianis presente cancellario vel uno ex notariis dominorum ancianorum et sic facta perinde habeatur ac si foret facta illi officiali cui vellet protestationem vel denunciationem facere. Teneatur tamen dictus cancelarius vel notarius predictus, qui fuerit presens denunciationi vel protestationi ea die qua facta fuerit quam citius poterit facere eam notam domino potestati vel ei ex suis familiaribus cui fienda erat protestatio seu denunciatio. Si vero vellet facere protestationem vel denunciationem alicui alteri officiali comunis Bononie, tunc possit protestatio fieri coram domino potestate vel aliquo ex iudicibus suis, qui teneatur eam facere notam ei cui fienda fuisset denunciatio vel protestatio incontinenti quam citius poterit ea die, qua facta fuerit, sub pena cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice ducentarum librarum bononinorum comuni Bononie applicanda.

[35] Quod liceat ei cui plura delicta impinguntur se super uno tantum nec cogatur se super alio excusare. Rubrica. [c. 230v]

Statuimus et ordinamus quod quocienscumque diversa delicta alicui impinguntur antequam compareat ad mandata sive in uno libelo sive in pluribus, sive ordinarie sive ex officio procedatur, licitum sit ei ratione delicti maioris comparere ad mandata et se excusare, quo casu ratione alterius delicti cuius ratione comparere noluerit, procedatur contra eum perinde ac si ad mandata nullo modo comparuisset, nec possit ad mandata veniens ratione delicti minoris detineri aut detemptus existens retineri occasione alterius delicti minoris, super quo noluerit se excusare, set terminata lite delicti maioris, super quo se excusaverit, libere relaxetur, si terminatio illius litis eum non impediatur relaxari. Si vero estimatione illius litis impediatur eius relaxatio, ita quod detemptus remaneat et ex processu facto contra eum ratione delicti minoris, super quo se non excusaverit, processum fuerit ad banni dationem et exemplationem nullo modo fiat personalis executio banni eo existente detempto et si contingeret eum relaxari habeat unam diem integram et liberam post diem relaxationis immediate pro recessu, qua die in omnibus et per omnia tractetur ac si banitus non foret. Et idem dicimus, si pendente processu cause delicti, super quo se excusaverit, relaxari deberet et interim processus delicti, super quo se non excusaverit, terminatus fuerit banniendo. Et idem dicimus quoad omnia supradicta, si super uno delicto se excusaverit et eo existente ad mandata sibi delictum aliud impingatur, salvo et exceptato si ex percussione seu vulnere dicatur mors subsecuta, quo casu non obstante quod excusatio sit facta super vulnere seu percussione nichilominus cogatur super delicto homicidii se excusare, quo casu predicta non vendicent sibi locum.

[36] De modo citandi universitatem. Rubrica. [c. 230v]

Quia multociens occasione malleficiorum contingit universitatem citari, cridari seu requiri debere, statuimus quod quocienscumque de cetero imineret casus alicuius citationis, cride seu requisitionis occasione malleficiorum fiende de aliqua universitate alicuius terre comitatus Bononie seu districtus fiat citatio, requisitio seu crida hoc modo et forma videlicet in arengho dicte universitatis, sive universitas tota sive pars universitatis ibi foret cum massario congregata, vel ad domum in qua solita est dicta universitas congregari et in quatuor vel quinque ex magis publicis seu comunibus trivis dicte terre, si tot trivis ibi adsint, alioquin in omnibus triviis dicte terre. Et massario dicte universitatis citato personaliter ad domum et pulsata campana ad cuius

pulsationem consuevit dicta universitas congregari et de predictis credatur relationi nunciarum, qui predicta dixerint se fecisse.
[c. 231r f. CCXXIII]

[37] **De modo et forma medicorum elligendorum et ipsorum salario. Rubrica.**
[cc. 231r-231v]

Ordinamus quod dominus potestas singulis sex mensibus in principio sui regiminis mitere teneatur pro uno medico pro quarterio de melioribus et dignioribus scientie cerogie et medicine et sacramento primo⁹²⁶ prestito ab eis medicis, faciat sibi dari omnes medicos civitatis Bononie expertos in arte cerogie et medicine, qui sint treginta annorum cives civitatis Bononie origine propria, paterna et avita vel saltem duabus ex eis et audiverint scientiam medicine et in ea studuerint per tres annos ad minus ac in ea praticaverint per duos annos ad minus et de his talibus, qui sic dabuntur, fiat publicum instrumentum et nomina eorum semel tantum nomine cuiuslibet illorum, qui sic dabuntur, scripti in equalibus brevibus equaliter plicatis in uno saculo⁹²⁷ et iste saculus ponatur apud dominum potestatem Bononie vel eius vicarium. Et si casus evenerit quod oporteat micti medicos ad mortuum vel vulneratum extrahantur per dominum potestatem vel eius vicarium seu iudicem malleficiorum medici mittendi de dicto saculo, ubi sunt nomina et ponantur postea in quodam alio saculo illa nomina extracta et si finirentur nomina ante difinitum tempus regiminis ipsius potestatis, reddeatur ad capud usque finem ipsius regiminis et sic singulis sex mensibus fiat. Et sic extracti ire teneantur ad videndum et examinandum in causis permissis ex forma nostrorum statutorum et maxime statuti positi sub rubrica ‘Quot homines possint inculpare de morte’ [11] et statuti positi sub rubrica ‘De pena percutientis seu vulneratis vel insultantis aliquem et cetera’ [62] quecumque vulnera illata ad petitionem eius, qui dicatur⁹²⁸ offendisse vel offensus fuisse vel quandocumque videbitur domino potestati ex informatione, quam habere poterit, vulnera esse talia, ex quibus merito videri debeat per medicos et aliter non. Et referre teneantur dicti medici sic mittendi conditiones et qualitates vulnerum sic illatorum prout tenentur ex forma dictorum statutorum. Et habere debeant salarium dumtaxat infrascriptum. Et si aliquis medicus mitteretur ad mortuum vel vulneratum contra formam predictam vel⁹²⁹ in casu non⁹³⁰ permissa a nostris statutis, condenetur iudex domini potestatis vel potestas, qui miserit in centum libris bononinorum. Et medicus, qui scienter⁹³¹ iverit contra dictam formam, eandem penam incurat et nullum salarium percipiat et perceptum alio modo restituere teneatur. Et quod in dicto saculo non ponatur aliquis alius nisi illi, qui dati fuerint. Et si contrafactum fuerit condemnetur dictus potestas vel iudex in vigintiquinque libris bononinorum pro quolibet posito contra dictam formam. Fiat autem solutio medicis hoc modo, videlicet pro quolibet eorum quando iverint ad aliquem vulneratum vel mortuum per civitatem vel burgos decem solidorum bononinorum ad plus, set in guardia quindecim solidorum bononinorum ad plus. In comitatu autem habeant pro quolibet eorum et quolibet die, quo iverint et steterint, treginta solidorum bononinorum et non ultra etiam pro expensis cibi vel potus vel victuris equorum⁹³² vel alia quacumque ratione vel causa. Et si duo fuerint vulnerati in eadem villa, quorum vulnera sint

⁹²⁶ <primo> *in infralinea.*

⁹²⁷ <saculo> *corregge seculo.*

⁹²⁸ <dicatur> *corregge dicerentur.*

⁹²⁹ <vel> *segue non depennato.*

⁹³⁰ <non> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁹³¹ <scienter> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁹³² <equorum> *corregge roncinorum di mano diversa.*

videnda, possint habere ad plus XI solidos bononinorum pro quolibet medico et qualibet die ut supra⁹³³. Et solvatur ipsi medico primo de bonis offendentis, vel qui offendisse diceretur, si haberi poterint, alias de bonis ipsius, qui pecierit medicos mitti vel heredis mortui vel vulnerati, si petierit medicos micti et aliter non. Et in subsidium expensis illius terre in cuius curia factum fuerit malleficium, quando non inveniretur de bonis offendentis vel qui diceretur offendisse vel medicos⁹³⁴ micti petentis, ita etiam quod quilibet, qui solvet summarie, semper possit sibi facere satisfieri in bonis dicti offendentis seu qui diceretur offendisse vel medicos micti petentis seu heredis, ut supra successive. Et nichil aliud quam ut supra possint habere quotcumque⁹³⁵ fuerint vulnerati in curia eiusdem terre ad quam irent vel qui solvere dicto modo deberent. Et ultra quam unus medicus mitti non possit//

[c. 231v]

ad videndum predicta, nisi magna et evidenti ardua causa, quo casu duo medici ad plus mitti possint pro morte tamen illata quocumque modo unus tantum medicus micti possit. Adhicientes quod quocienscumque vulneratus possit personaliter venire ad iudicem malleficiorum, nullus medicus mittatus, nisi expensis petentis, sub pena quinqueginta librarum bononinorum iudici qui miserit. Et unus solus nuncius cum eo vel eis mittatur vel vadat ad predicta, qui pro suo salario et labore habere debeat solum tres solidos bononinorum, si iverit in civitate vel guardia, si vero comitatu solidos quinque bononinorum ad plus, de quo sibi satisfiat solum⁹³⁶, ut supra de medicis dictum est. Insuper providere volentes indemnitatibus comitatum comitatus Bononie damus licenciam massario et sindico eius universitatis, castri vel ville in cuius curia comissum foret aliquod malleficium ad quod denunciandum teneretur massarius ex forma alicuius nostri statuti quod comisso tali delicto possit capere tantum de bonis talis malefactoris, quod satisfacere possit medicis et nunciis comunis Bononie si illuc medicos ire contingat occasione talis malleficii. Que bona, si dicto massario vel sindico videbitur, possint sequestrari penes quamcumque personam et⁹³⁷ que bona pro dictis expensis dictus massarius vel sindicus vendere possint quantum expediens fuerit pro solvendis expensis occurrentibus occasione talis malleficii.

[38] Quod scolares universitatum Studii bononiensis cuiuslibet facultatis tamquam cives in maleficiis habentur. Rubrica. [c. 231v]

Quia ex statutis huic retro conditis reperimus quod scolares universitatis scolarium Studii bononiensis, cuiuslibet facultatis, in causis eorum debeant haberi ut cives civitatis Bononie, idcirco nolentes in hac parte statutis antiquis detrahere noviter, statuimus et firmamus quod omnes et singuli scolares forenses, qui sunt vel erunt de dictis universitatibus vel altera earum et in matricula ipsarum universitatum vel alterius earum conscripti, qui comiterent aliquod malleficium vel delictum vel contra quos comitteretur debeant in predictis maleficiis⁹³⁸ censi, haberi et reputari ac etiam iudicari et esse debeant et sint ut alii cives civitatis Bononie et quod in omnibus et per omnia sint tractentur et habeantur comittentes aliquod malleficium vel delictum vel si in eos vel contra eos comitteretur, ut alii cives. Salvo quod presenti privilegio scolarium non gaudeat aliquis, qui extimatus reperiatur in civitate Bononie vel eius assendens vel qui

⁹³³ <XI solidos bononinorum pro quolibet medico et qualibet die supra> *aggiunta da mano diversa*.

⁹³⁴ <medicos> *segue per depennato*.

⁹³⁵ <quotcumque> *segue fuerint vulnerati in eundem illata ubicumque facta et quotcumque depennato*.

⁹³⁶ <solum> *in infralinea con segno di inserzione*.

⁹³⁷ <et> *in infralinea con segno di inserzione*.

⁹³⁸ <maleficiis> *in infralinea con segno di inserzione*.

non sit vere scholaris et publice pro scolari habeatur vel qui esset beneficiatus in civitate Bononie vel districtu.

[39] **Quando et in quibus casibus presencia statuta vendicent sibi locum.**
Rubrica. [c. 231v]

Verum quia tempore publicationis statutorum presentium processus quidam in malleficiis tunc comissis reperientur pendentes, ne ambiguitas aliqua, predictorum de causa, possit contingere vel oriri, statuimus quod post publicationem presentium statutorum in complendis his processibus, qui penderent modus et forma statutorum veterum debeat observari. Pene autem impositio fiat prout et secundum quod in ipsis statutis veteribus vigentibus nostre publicationis tempore declaratur. In malleficiis vero retro comissis, super quibus nondum fuerit incoatus processus, incoari et finiri processus debeat, ut sanciant statuta ista nunc per nos edicta, sed in pena statuta predicta vetera observentur.

Incipit tractatus de penis.

[40] **Et primo de pena blasfemantis dominum Deum nostrum matremque eius vel sanctos. Rubrica.** [cc. 231v-232r]

Ordinamus quod quicumque blasfemaverit dominum Deum nostrum vel eius matrem vir//

[c. 232r f. CCXXV]

ginem gloriosam vel aliquos Sanctos vel Sanctas Dei condemnetur in quinquaginta libris bononinorum pro prima vice. Et si post condemnationem de eo factam reperiatur eundem iterum predictum malleficium comisisse condemnetur in centum libris bononinorum. Et si post secundam condemnationem reperiatur predictum malleficium comisisse condemnetur in centumquingenta libris bononinorum, cuius medietas condemnationis seu banni sit comunis Bononie et alia medietas sit accusantis seu denunciantis; quam penam si non solverit et fuerit in forciam potestatis fustigetur per civitatem Bononie publice et de die et ligetur postea ad catenam et ibi stare debeat per totam diem cum facie discoperta, quam catenam apponi faciat et de novo firmari dictus potestas in muro crucis posite in platea infra quindecim dies statutorum presentium facta publicatione si ibi firmata non reperiretur et hoc expensis comunis Bononie. Si vero non venerit in forciam comunis Bononie ponatur in bamno comunis Bononie pro malleficio predicto de quo bamno perpetuo cancellari non possit, nisi solveret dictas quantitates, ut supra, nec possit similiter modo aliquo cancellari et si cancellatus fuerit pro non cancellato habeatur et potestas teneatur talem cancellatum reponi facere in eodem bamno infra terciam diem postquam fuerit requisitus. Et si talis banitus venerit in forciam comunis Bononie amputetur ei lingua infra terciam diem, nisi solverit dictum bannum seu penam et quilibet possit accusare. Et si quis post condemnationes vel banna predicta quarta vice comiserit aliquid ex predictis malleficiis fustigetur per civitatem et ei lingua debeat amputari.

[41] **De pena disputantis contra fidem catholicam. Rubrica.** [c. 232r]

Providemus quod nullus audeat vel presumat vel debeat in domo vel in via vel alibi contra fidem catholicam disputare vel aliam heresim defendere et si aliquis contra fecerit et venerit ad mandata condemnetur realiter vel personaliter arbitrio domini potestatis, considerata facti qualitate et personarum conditione. Si vero non venerit ad mandata ponatur in bamno et omnia eius bona publicentur si probatum fuerit contra eum, nisi hoc fuerit gratia scientie et doctrine fidei Christiane et non in fraude.

[42] **De pena impediensis officium inquisitoris. Rubrica.** [c. 232r]

Volentes quod hereticorum et fautorum pravitatis heretice oppiniones et selera puniantur et quod ipsorum corectiones et pene sint aliis in exemplum hac provida lege mandamus quod nullus officialis comunis Bononie aut alius singularis cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat modo aliquo seu causa se opponere officio inquisitoris heretice pravitatis vel domino inquisitori ipsum officium exercenti in civitate Bononie, comitatu vel districtu eiusdem seu alteri vel aliquibus familiaribus vel officialibus inquisitoris predicti aut aliquid dicere, procurare vel allegare per quod dictum officium vel eius iurisditio impediatur vel videatur impedi aliquid vel diferi, nisi ad defenssam allegationes et procuraciones iuris inquisiti vel accusati contra quem procederetur, sub pena cuilibet contrafacienti vel se opponenti predictis centum librarum bononinorum comuni Bononie applicanda. Et quod quilibet potestas et officialis

comunis Bononie teneatur et debeat ipsi domino inquisitori et eius officio ad omnem requisitionem ipsius circa coadunationem cuiuslibet executionis fiende per ipsum dominum inquisitorem vel eius officium prestare suum et comunis Bononie auxilium, consilium et favorem, sub pena quingentarum librarum bononinorum ab omittente et recusante quomodolibet auferenda et comuni Bononie applicanda.

[43] **De pena aliquid comitentis contra honorem et statum comunis Bononie. Rubrica.** [cc. 232r-232v]

Item statuerunt quod quicumque cuiuscumque conditionis et status existat, masculus vel femina fecerit, comiserit vel attemptaverit contra statum et honorem comunis et populi Bononie vel comitenti vel attemptanti dederit auxilium, consilium vel favorem aut ipsos vel ipsorum alterum receptaverit puniatur realiter et personaliter arbitrio domini potestatis vel capitanei populi considerata facti qualitate et personarum conditione et omnia contenta in statuto loquente ‘De officio domini capitanei et eius arbitrio’ [II, 29] in his que pertinent ad statum habeant locum//

[c. 232v]

in domino potestate in omnibus et per omnia ut ibidem continetur.

[44] **De pena intrantis vel exeuntis civitatem Bononie aliunde quam per portas. Rubrica.** [c. 232v]

Dicimus quod nullus intrare vel exire debeat vel presumat civitatem Bononie aliunde quam per portas civitatis et si quis contra fecerit condemnetur in ducentisquinqueginta libris bononinorum, si fuerit de die, et in quingentis si fuerit de nocte, quam penam quingentarum librarum si non solverit in forciam comunis Bononie constitutus infra mensem a die condemnationis de eo facte numerandum ei pes debeat amputari. Et si quis per contumaciam fuerit bannitus et venerit in forciam et non solverit infra mensem ipsius capture et presentationis computandum eodem modo sibi pes debeat amputari, nisi utroque dictorum casuum miseratio etatis vel alia iusta causa arbitrio potestatis vel capitanei populi ad minorem potestatem vel capitaneum Bononie induxerint, quibus casibus arbitrium habeant penam predictam mitigare.

[45] **De pena periurii. Rubrica.** [c. 232v]

Quoniam deiurantes Deum videntur contemnere infidelitatisque vicium subscitare ad huiusmodi vicium refrenandum, statuimus quod si quis in iudicio, parte vel iudice seu notario actorum deferente, iuraverit seu iurando affirmaverit vel negaverit aliquid esse vel non esse seu fuisse cuius, contrarium probaretur vel ex actis seu productis ab aliqua partium appareret penam ipso facto quinqueginta librarum bononinorum⁹³⁹ incurat comuni Bononie applicandam et ipso facto infamis. Et nichilominus ei contra quem deieraverit ad interesse teneatur et condemnetur per iudicem, qui cognoverit de periurio supradicto dum tamen ad generale sacramentum calumnie quod prestat in causis predicta minime extendantur.

[46] **De pena eius qui domino potestati vel domino capitaneo vel alicui de eorum familia iniuriam fecerit vel dixerit. Rubrica.** [c. 232v]

Dicimus quod aliquis iniuriam, obprobrium vel contumeliam non faciat vel dicat domino potestati vel domino capitaneo vel alicui ex iudicibus vel militibus vel notariis

⁹³⁹ <bononinorum> *dittografato*.

vel domicelis eorum et si quis fecerit vel dixerit et plene probatum fuerit, qui fecerit vel dixerit condemnetur et puniatur arbitrio domini potestatis si fecerit vel dixerit domino capitaneo vel alicui de eius familia, ut supra, vel arbitrio domini capitanei si fecerit vel dixerit domino potestati vel alicui de eius familia, ut supra, inspecta qualitate offense et conditione persone et si alicui vel aliquibus aliis de familia condemnetur faciens vel dicens ea pena, qua condemnaretur faciens privatus vel dicens alteri privato. Et huius rei in qualibet sui parte sit cognitio, iurisditio et difinitio dictorum dominorum potestatis et capitanei ut supra. Et quod non possit potestas de iniuria sibi vel alicui de sua familia illata cognoscere, sub pena trecentarum librarum bononinorum. Et idem per omnia dicimus in domino capitaneo populi ut cognitionem non habeat de delictis commissis in se vel sua familia, set cognitio et punitio devolvatur de uno ad alium, sub pena predicta.

[47] De pena occupantis vel detinentis castra vel fortilicias comunis Bononie vel eis auxilium dantis contra voluntatem comunis Bononie. Rubrica. [cc. 232v-233r]

Statuimus quod si aliquis contra voluntatem comunis et populi Bononie occupaverit vel intraverit vel occupatum tenuerit contra voluntatem dicti comunis et populi vel prodiderit aliquod castrum vel fortilicium vel terram vel rocham comunis Bononie vel detentum vel detentam per comune Bononie vel existens in comitatu diocesi vel districtu Bononie vel talia retinentibus, occupantibus vel intransibus seu prodentibus dederit auxilium, consilium⁹⁴⁰ vel favorem et pervenerit in forciam domini// [c. 233r f. CCXXVI]

potestatis vel domini capitanei populi et comunis Bononie strasinetur et furchis suspendatur vel capite puniatur infra terciam diem postquam liquidum fuerit domino potestati predicto. Et si non venerit ponatur in bamno comunis Bononie pro proditore et rebelle dicti comunis et bona eius seu per ipsum possessa publicentur et publicata intellegantur in comuni Bononie, salvo semper iure cuicumque in ipsis bonis competenti.

[48] De pena occupantis palatium vel domos palatiorum. Rubrica. [c. 233r]

Providemus et statuimus quod quicumque per vim contra voluntatem honorem vel statum comunis et populi Bononie occupaverit palacium vel domos palacii comunis Bononie, pena capitis puniatur. Et si non venerit in forciam vel ad mandata dicti comunis ponatur in perpetuo bamno dicti comunis Bononie et bona eius omnia publicentur. Et si quis occupaverit aliquam domum prope palacium comunis Bononie etiam volente vel contra voluntatem domini domus causa preliandi plateam vel palacia comunis Bononie penam paciatur mille librarum bononinorum. Et eandem penam incurat dominus domus si consenserit.

[49] De pena prohicentis vel sine in platea vel contra⁹⁴¹ palacia comunis Bononie. Rubrica. [c. 233r]

Si quis traxerit cum mangano vel alio hedificio pro expugnando plateam comunis Bononie vel aliquod palacium vel super aliquo palacio comunis Bononie capite puniatur. Et locus de quo proiectum fuerit publicetur. Si autem manutraxerit dolose et iniuriose ad aliquod palacium comunis Bononie condemnetur in centum libris bononinorum pro qualibet vice qua traxerit. Hoc addito quod si tempore alicuius rumoris ubicumque existens traxerit cum manu vel aliquo hedificio preliando ad palacium vel aliter preliando contra honorem comunis et populi Bononie et statum

⁹⁴⁰ <consilium> *dittografato*.

⁹⁴¹ <contra> *segue* plateam comunis Bononie *depennato*.

pacificum capite puniatur. Et si in domum vel super domo alicuius privati dolose et iniuriose traxerit condemnetur talis prohibens arbitrio domini potestatis, considerata qualitate facti et cum dictione personarum cum edificio vel sine. Et si quis de aliqua domo studiose et dolose lapides contra aliquem malo modo traxerit condemnetur pro ipsa proiectione in viginti quinque libris bononinorum et si percuserit eum puniatur ultra penam predictam pena que per statuta imponitur percucienti. Et si proiecerit in aliquem venientem ad plateam⁹⁴² in favorem comunis et populi Bononie occasione alicuius rumoris, quod Deus advertat, condemnetur in ducentis libris bononinorum et plus secundum qualitatem facti, arbitrio domini potestatis vel capitanei populi.

[50] De pena eius qui procuraverit habere aliquam terram comunis Bononie vel eius districtus vel ipsam tenuerit ab alio quam a comuni Bononie. Rubrica. [cc. 233r-233v]

Statuimus quod nullus de civitate Bononie vel districtu vel aliunde audeat vel presumat habere vel tenere per se vel alium terram aliquam, villam vel castrum, rocham vel fortilicium in comitatu, diocesi vel districtu Bononie vel quod vel que per comune Bononie teneatur vel tenebitur in futurum ab aliqua persona, comuni, collegio vel universitate preter quam a comuni Bononie vel dare auxilium, consilium vel favorem alicui volenti facere predicta. Et qui contrafecerit, si venerit ad mandata, puniatur pena capitis. Si vero non venerit ponatur in bamno comunis Bononie pro proditore et rebelle comunis Bononie et eius bona publicentur et publicata veniant in comuni Bononie. Item dicimus quod quelibet terra, castrum seu universitas comitatus Bononie, diocesis vel districtus vel que vel quod per comune Bononie teneatur vel tenebitur in futurum, que vel quod dederit vel dabit operam vel tractatum faciet quod// [c. 233v]

sit sub iurisdictione alicuius alterius preter quam comunis Bononie sit exempta et exemptum de protectione comunis Bononie et homines ipsius terre vel castri carcerentur per dominum potestatem nec relaxentur donec eum vel eam exemerit a iurisdictione alterius et venerit in forciam comunis Bononie. Et singulares persone delinquentes in hoc pena capitis puniantur et omnia eorum bona publicentur. Item dicimus quod si aliquis damnum aliquod vel penam aliquam seu processum incurerit ex eo, quod procuraverit vel operam dederit, quod aliqua terra vel castrum de predictis a iurisdictione predicta exempta vel retempta per alium quam per comune Bononie venerit seu redierit sub iurisdictione predicta, procuretur expensis comunis Bononie quod omne damnum resarciatur eidem de avere comunis Bononie et pena ac processus remittantur seu removeantur.

[51] De pena impetrantis rescriptum contra comune Bononie. Rubrica. [c. 233v]

Dicimus quod nullus cuiuscumque status et conditionis existat, audeat vel presumat impetrare aliquod rescriptum vel literas preter quam a comuni Bononie pro habendo vel tenendo aliquam terram, vilam, castrum, rocham vel fortilicium in comitatu, diocesi vel districtu Bononie vel quod vel que per comune Bononie teneatur vel in futurum tenebitur sub pena amputationis capitis si talis venerit ad mandata. Et si non venerit ponatur in bamno comunis Bononie pro proditore et rebelle dicti comunis et eius bona publicentur et publicata veniat in comuni Bononie. Si vero aliquis de civitate Bononie, diocesi vel districtu vel aliunde per se vel alium impetraverit rescriptum ex alia causa vel ipso rescripto usus fuerit contra comune Bononie propter quod comune Bononie

⁹⁴² <ad plateam> *dittografato e cassato*.

citaretur vel poneretur in aliqua questione que reddundaret contra honorem et statum comunis Bononie seu iurium vel iurisdictionem eiusdem non reddatur ei ius in aliqua causa civili vel criminali et nichilominus condemnetur in trecentis libris bononinorum et impetrata non teneant ipso iure. Et eandem penam trecentarum librarum bononinorum incurant quicumque predictorum impetraverit aliquod rescriptum vel literam contra aliquam singularem personam civitatis vel comitatus Bononie ab alio quam a comuni Bononie.

[52] De pena indebite appellantis⁹⁴³ vel restitutionem petentis aut trahentis aliquem ad iudicium extra districtum Bononie. Rubrica. [cc. 233v-234r]

Refrenare volentes audaciam plurimorum, qui a sentenciis que feruntur in causis criminalibus de quibus cognosci possit et cognoscatur⁹⁴⁴ per potestatem Bononie aut eius officiales⁹⁴⁵ vel per aliquos de causis huiusmodi iurisdictionem seu⁹⁴⁶ cognitionem habentes in civitate Bononie seu districtu aut in aliis causis quibuscumque a quibus sententiis secundum formam nostrorum statutorum non liceat appellare vel contra eas in integrum restitutionem impetrare temere appellationem interponunt vel restitutionem impetrant in contemptum legum predictarum et etiam audaciam eorum qui per viam appellationis aut restitutionis in integrum nullitatis seu supplicationis causas huiusmodi vel illos, qui sententias meruerunt trahere ad iudicium extra civitatem et⁹⁴⁷ districtum Bononie conarentur. Statuimus et ordinamus quod nullus audeat vel possit appellare vel restitutionem impetrare suo nomine vel alieno ab aliquibus sentenciis interlocutoriis vel difinitivis latis vel ferendis ut supra in civitate vel districtu Bononie a quibus non liceat apelare⁹⁴⁸ vel restitutionem impetrare, ut supra, sive simpliciter appellaretur vel restitutio peteretur sive dicendo sententiam nullam et si qua esset appellaretur vel restitutio peteretur. Et si contra fieret appellatio vel restitutionis petitio ac nullitatis propositio non teneat ipso iure et eis non obstantibus possit in causa procedi et executio fieri. Et nichilominus contrafaciens si fuerit principalis condemnetur in centum libris bononinorum. Si vero alius cuiuscumque alterius nomine faciens in quinqueginta libris bononinorum quo etiam casu quo alterius nomine fieret⁹⁴⁹//

[c. 234r f. CCXXVII]

si principalis fieri mandaverit aut factis consenserit vel huiusmodi causam prosequatur penam similem paciatur. Qui vero suo nomine vel alieno aliquem subditum comuni Bononie traheret ad iudicium extra civitatem vel districtum Bononie vel ad aliud forum et iurisdictionem quam comunis Bononie vel in eius favorem hoc fieret directo vel per obliquum et qui illud prosequeretur per se vel alium tacite vel expresse, directe vel per obliquum vel sollicitaret id prosequi vel fieri in aliquibus casibus seu causis ad seculares iudices comunis Bononie aut eorum cognitionem principaliter vel incidenter pertinentibus ex forma iuris vel statutorum comunis Bononie vel que solite seu soliti sint vel fuerint principaliter vel incidenter per eos expediri in civitate Bononie supradicta et foro comunis Bononie per viam appellationis, supplicationis, exceptionis seu restitutionis in integrum seu nullitatis vel alio quocumque modo vel iure, nisi quatenus per leges predictas municipales permetterentur fieri supradictam penam incidat trecentarum librarum bononinorum, cuius pene dimidia applicetur comuni Bononie et

⁹⁴³ <appellantis> *corregge* appellantium.

⁹⁴⁴ <cognoscatur> *corregge* recognoscatur.

⁹⁴⁵ <aut officiales> *di seguito sul margine destro*.

⁹⁴⁶ <iurisdictionem seu> *in infralinea con segno di inserzione*.

⁹⁴⁷ <et> *sostituisce* vel *cassato per sottolineatura*.

⁹⁴⁸ <apelare> *in infralinea con segno di inserzione*.

⁹⁴⁹ *Nel margine inferiore della carta: principalis fieri mandaverit.*

pro alia dimidia parti citate si protestatione facta parti quoquo modo in causa predicta procedatur extra forum comunis Bononie. Et quod factum fuerit contra predicta vel aliquod predictorum non teneat ipso iure. In quibus quidem casibus pertinentibus ad seculares iudices comunis Bononie aut eorum iurisdictionem, ut supra, teneatur talis trahens prosequens vel sollicitans ut supra et quilibet alius respondere in foro comunis Bononie et predictis iudicibus quatenus permittitur ex forma nostrorum statutorum non obstante inhibitione aliqua, que fieret in contrarium vel aliquo processu incoato extra forum comunis Bononie, nisi alibi repertus et conventus ratione contractus ibidem vere celebrati vel domicilli ubi forum sortiretur vel ratione solutionis ibidem specialiter vel generaliter destinate et hoc si non haberet dictus reus conventus in civitate, comitatu vel districtu Bononie bona sufficiencia ad satisfactionem dicti debiti et in quibus comode possit exactio fieri, quo casu ratione solius destinate solutionis non possit illuc trahi sub dicta pena, ut supra; quam penam etiam incurat, qui per alium speciale mandatum habentem ad predicta vel generale si facta sibi denunciatione de gestis per generale mandatum habentem non revocaverit infra terciam diem postquam ei denunciatum fuerit vel aliter ad eius noticiam pervenerit, de qua revocatione constare debeat per publicum instrumentum, quod revocans alteri parti exhibere teneatur. Decernentes quod unicuique partium a qualibet sententia super possessorio lata vel ferenda semel tantum impune liceat appellare. Que quidem appellatio interponi et super ea procedi ac terminari debeat secundum formam nostrorum statutorum iure expensarum victori reservate.

[53] **De pena officialium non habentium puras manus. Rubrica.** [cc. 234r-234v]

Statuerunt insuper et ordinaverunt quod potestas vel capitaneus populi civitatis Bononie nec aliquis eorum vel alterius eorum officialis, familiaris, minister vel quivis alius officialis comunis Bononie quocumque nomine nuncupentur civis vel forensis vel ipsius familiaris vel minister audeat vel presumat aliquid extorquere, exigere, petere vel recipere per se vel alium directe vel per obliquum ab aliqua persona vel universitate etiam a sponte dare volente occasione vel pretestu sui regiminis vel officii vel aliquorum, que fierent vel agittarentur per eum vel coram eo durante suo officio vel regimine ultra salarium sibi ordinatum vel ordinandum et nisi prout ei permissum est vel permitteretur ex forma statutorum comunis Bononie vel per habentem seu habentes potestatem ad hoc. Et si quis contrafecerit, siquidem fuerit potestas vel capitaneus vel alterius eorum familiaris vel minister, penam incidat ipso facto centum librarum bononinorum. Si vero aliquis alius officialis forensis vel eius familiaris vel minister quinquaginta librarum bononinorum. Officialis vero civis si fuerit ancianus in libris ducentis bononinorum. Exceptis exculentis et poculentis dummodo non transeant ad numerum quantitatum. Si vero fuerit alius officialis civis vigintiquinque librarum bononinorum penam incidat ipso facto. Et nichilominus id quod aliquis predictorum ultra perceperit quoquo modo restituere teneatur cum pena tripli ei a quo fuerit//

[c. 234v]

consequutus si revelaverit. Et quod nullus tabernarius vel hospitator vel alia persona in cuius domo vel loco vel habitatione dicti officiales vel familiares comederent, biberent⁹⁵⁰ vel hospitarentur vel alius pro eis occasione expensarum factarum per predictos officiales vel familiares audeat aliquid recipere ab aliquo comuni vel massario alicuius comunis vel alia persona pro eis vel ab aliqua singulari persona sub dicta pena, nisi ut supra dictum est, quorum omnium cognitio et executio sit dominorum ancianorum vel eius cui comiserint durante officio dicti potestatis, capitanei seu officialis. Finito vero officio si non fuerit cognitum de predictis, cognitio et punitio

⁹⁵⁰ <biberent> aggiunto a margine laterale destro corregge habitarent cassato per sottolineatura.

spectet ad syndicos tempore sindicatus. Et quod quilibet etiam cuius non intersit possit denunciare et accusare tales contrafacientes et habeat medietatem pene comuni Bononie applicande. Decernentes quod quicumque dederit seu promiserit per se vel alium aliquid alicui dictorum officialium possit et ei liceat illud revellare et se offere dictis dominis ancianis seu sindicis supradictis nec aliquam penam incurrisse inteligatur occasione predicta si revelaverit. Et quicquid tali officiali dederit vel promiserit cum pena tripli eidem revelanti restituatur per dictum officialem. In predictis autem omnibus presumptiones et indicia pro plena probatione habeantur, quas et que⁹⁵¹ ille et illi, qui de predictis cognoverint, declaraverint sufficere ad predicta. Et eandem penam tripli incurat quicumque procuraverit, tractaverit vel fieri fecerit predicta vel aliquod predictorum et contra eum modo simili procedatur. Non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum quacumque consuetudine contraria, decreto vel rescripto generali vel speciali sub quocumque colore emanato vel emanando, que omnia et singula decernimus nullius esse roboris vel momenti et impetrans in contrarium vel impetrans⁹⁵² utens ipso facto⁹⁵³ penam incidat centum librarum bononinorum et plus arbitrio syndicorum.